Terms and Conditions

The Library provides access to digitized documents strictly for noncommercial educational, research and private purposes and makes no warranty with regard to their use for other purposes. Some of our collections are protected by copyright. Publication and/or broadcast in any form (including electronic) requires prior written permission from the Library.

Each copy of any part of this document must contain there Terms and Conditions. With the usage of the library's online system to access or download a digitized document you accept there Terms and Conditions.

Reproductions of material on the web site may not be made for or donated to other repositories, nor may be further reproduced without written permission from the Library

For reproduction requests and permissions, please contact us. If citing materials, please give proper attribution of the source.

Imprint:

Director: Mag. Renate Plöchl

Deputy director: Mag. Julian Sagmeister

Owner of medium: Oberösterreichische Landesbibliothek

Publisher: Oberösterreichische Landesbibliothek, 4021 Linz, Schillerplatz 2

Contact:

Email: [landesbibliothek\(at\)ooe.gv.at](mailto:landesbibliothek(at)ooe.gv.at)

Telephone: +43(732) 7720-53100

de Ratenbach, cum infirmitate quadam²⁾ laboraret, eternam cupiens mercedem in omne predium suum, quod habebat, s. Pancratium mart.³⁾ in Ranshoven elegit heredem tradens prefato martiri et eidem loco omne patrimonium suum per manus cuiusdam nobilis viri *Ratoldi de Perge*, qui libere conditionis homo potestativa manu predictum predium delegavit, quia ad ipsum hec delegatio pertinebat.

Aderant ibi fratres ipsius Engelscalci,⁴⁾ strenui militis, *Adalrammus*⁵⁾ et *Chunradus*,⁶⁾ qui sepe⁷⁾ predicto predio abrenuntiantes traditioni consensum prebuerunt et testes extiterunt.⁸⁾

Et hec sunt nomina locorum: curtis villica in Schoenberge,⁹⁾ predium in Rute, predium in Lervenperge,¹⁰⁾ predium in Oderating et VIII manc.¹¹⁾

Et hi sunt testes: *Ratoldus* nobilis *de Perge* delegator, i. e. salman predii, *Adelrammus* et *Chunradus*, fratres Engelscalci, *Chunrad de Prunone*, avunculus eorum, et miles eius *Wichardus* et milites¹²⁾ *Ratoldi*, *Pertholdus* et *Purchardus*, et milites de Ratenbach, *Fridericus de Rintpach*, *Waltherus* et *Rudegerus*, et servientes prepositi *Wichardi*, qui recepit predium, et alii quam plures.

A: Et hi sunt testes: *Ratoldus* nobilis *de Perge*, delegator seu salman predii, *Adalramus* et *Chunradus* fratres Engelscalci, *Chunradus de Brunonve*, avunculus eorum, et miles eius *Wichardus* et milites¹²⁾ *Ratoldi*, *Pertholdus* et *Purchardus*, et milites de Ratenbach, *Fridericus de Rintpach*, *Waltherus* et *Rudigerus*, et servientes prepositi *Wichardi*, qui et recepit predium, et alii.